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Wspierajmy przemysł krajowyI *  Pamiętajmy a oświacie ludowej!

Pia desideria.
Pod powyższym tytułem 

umieściliśmy w lamach naszego 
pisma artykuł omawiający spra
wy nauczy c:elstwa ludowego — 
ich dolę i dążenia do polepsze
nia bytu tym, którzy mają obo
wiązek wychowywać młode ge- 
neracye uaszego narodu. W pi
śmie tem apelowaliśmy do sej
mu — nasz głos dołączyliśmy do 
wielu innych w tej sprawie pod
niesionych — gorącem naszem 
pragnieniem było , by sprawa 
przez tak liczne rzesze podno
szona postąpiła naprzód nie żół
wim krokiem, lecz krokiem go
dnym sejmu, kraju zamieszkałe
go przez ludy, które w r. 1795 
skutkiem braku oświaty i po
czucia godności narodowej utra
ciły niepodległość polityczną.

Sto lat mija od chwili, w 
której utraciliśmy naszą niepod
ległość, wiek cały upłynął na 
pracach najrozmaitszych, dążą
cych do odrodzenia narodu na
szego. Do niedawna prace te 
zwracały się do zdobycia wol

ności z orężem w ręku, wszelkie 
usiłowania okupione licznemi 
ofiarami atoli były daremnemi 
i powiększyły jedynie ciężar nie
szczęść naród nasz gniotących. 
To też w ostatnich czasach zwró
cono się do pracy, która miała 
naszą przyszłość, nasze dzieje 
ustalić nie na chwiejuych i lo
tnych za najsłabszym podmuchem 
wiatru lecz na podstawach tych
— których pewność i siła bądź 
co bądź jest rzeczą jasną i praw
dziwą.

Siłą tą miał być lud polski, 
to też wszelkie dzieła o szerszeni 
zakroju mają w swym programie 
i celu nasz lud. Ogół narodu 
zrozumiał sprawę i o to powsta
ją  towarzystwa „Szkoły ludowej
— fundacyi kościuszkowskiej — 
gimuazyum projektowane w Cie
szynie, szkoła polska bialska i 
t. d. W całym tym ruchu wi
dzieliśmy zrozumienie sprawy 
naszej narodowej i sądzić by na
leżało że ruch ten zwrócony w 
kierunku podniesienia chwały na 
szego ludu, wzrastać będzie bez 
przestannie i ogarnie wszystkie 
warstwy naszego społeczeństwa.

To też ochoczo podnieślimy ży
czenia i żądania całego krajowe
go nauczycielstwa ludowego któ
rego naturalnym zastępcą będzie 
chyba tylko głów ny zarząd towa
rzystwa pedagogicznego z myślą 
iż zostaną one wysłuchane i choć
by na razie tylko częściowo wr 
czyn wprowadzone.

Żądania te były następujące: 
a) Równe płace dla wszystkich 
nauczycieli, którzy posiadają po
trzebną do swego urzędu kwali- 
iikacyę, różnicę w poborach ma 
stanowić tylko dodatek aktywal- 
ny zależny od tego, gdzie praca 
bywa wykonywaną: na wsi czyli 
w mieście; b) zrównanie poborów 
nauczycielskich z poborami urzę
dników państwowych IX, X, XI 
rangi; c) Wymierzanie pełnej 
emerytury po 30 latach służby 
nauczycielskiej; d) Odmawianie 
nauczycielom dodatku pięciole- 
tiiieg jedynie na podstawie po
przedniego śledetwa dyscyplinar
nego; e) ustanowienie jasnej pra
gmatyki służbowej i jawniej ta
beli kwaliflkaej jnej.

Żądania te zostały poparte 
i udokumentowane siedmdziesię-

cio czteroma petycyami ze stro
ny naszego nauczycielstwa. W żą
daniach tych nie widzieliśmy 
nic niesłusznego , owszem obie
cywaliśmy im przyszłość wobec 
tego, że sejmowa komisya szkol
na oceniając położenie szkół śre
dnich w7ystąpiła do rządu z ener
giczną rezolucyą, domagającą się 
aby tenże podniósł nauczycielom 
szkół średnich płacę oraz stwo
rzył im możność awansu dają
cego coraz lepsze utrzymanie i 
stanowisko. Rezolucyę tę uchwa
lił Sejm i słusznie — bo nigdy 
wydatki na cele oświaty nie bę
dą za wielkie i znowu polepsze
niem bytu i stworzeniem wido
ków uznawać będzie można je 
dynie, zachęci zdolne siły do 
poświęcania się temu zawodowi 
i us lnego pracowania w tymże. 
Naraz pojawił się wniosek po
sła R u t o w s k i e g o podpisa
ny przez czł mków lewicy, a do- 
magający się podwyższenia pła
cy nauczycielom najniższej k.ite- 
goryi o 50 zlr. wraz z pndwyż 
szenietn dodatków na mieszka
nie w płynęłoby na zwiększenie 
budżetu szkolnego w jakie 100 ty-

Rok 1863.

II.
W czasie półtorarocznej 

walki, staczanej na bruku war
szawskim — walki bezbronnej, 
w której pieśń poddania odpo
wiada na kule moskiewskie, doj
rzała w prawdzie organizacya 
cywilna rządu narodowego — 
który pod tym względem bodaj 
czy nie jest unikatem w dzie
jach podbitych, ale sile tej nie 
dorównała organizacya wojsko
wa. Powstanie wybuchło przed
wcześnie!.... Więc nie pomogły 
ani zapał ni mę stwo, ani poświę
cenie, ni krwi i mienia ofiary — 
ulegliśmy — słabi liczbą i orę
żem. Kwiat młodzieży pozostał 
na placu boju — to szczęśliwi 
losu wybrańcy, część znaczną 
popędziła nahajka kozacka w lo
dowate Sybiru krainy — to mę
czennicy, inni rozbiegli się po

obcych krajach, a nad głowami 
tych, co pod dach ojczysty wró
cili, zahuczała w Ga icyi pusz
czyków gromada.

Gdy Korona i prowineye 
zabrane zroszone krwią świeżo 
przelaną, zajękły- pod grozą na
stępnych wypadków, u nas wy
stąpiła partya silna frazesem — 
myśmy to z góry przewidzieli— 
i skalpelem nie lekarza, co koi 
rany, lecz piórem, jadem cyni
zmu zaprawnem, poczęła szerzyć 
truciznę w narodzie. Wyliczano 
starannie wszystkie ostatniej klę
ski następstwa a walkę w roz
paczy, lecz w imię wolności i 
usamowolnienia ludu podjętą, na
zywano po prostu awanturą, wy
wołaną przez głowy zapaleńców. 
Ba — znaleźli się nawet tacy, 
którzy oczywistą zdradą w płaszcz 
Walenrodyzmu przyoblec pragnę
li.

— I stało się, że naród, 
który z krwi synów nie obmył

się jeszcze, zachwiał się i wie
rzył... w szczerość tych cyni
cznych wywodów, Nazwa po 
wstańca stała się synomizmem 
zapaleńca, któremu odmawiano 
tytułu żołnierza... Zapewne — 
nam nie przygrywały fanfary do 
boju ani pieśni naszych nie bar
wiły lśniące rabaty — gruba 
guńka i wesoły śpiew na ustach 
to nasz mundur i nasza muzyka!.. 
Ale czy przezto karność i mę
stwo mniejsze było u nas, niech 
powiedzą nasi ojcowie z 1831 r. 
i brać starsza z lat następnych. 
Znosiliśmy głód i pragnienie, na 
mróz i upały byliśmy również 
nieczuli, a żadna skarga nie 
skalała ust naszych nawet wte
dy, gdy ten lub ów przeczuł, że 
ta walka nie prowadzi do wol
ności. Tak. — bo i z nas nie
jeden — to z góry przewidział, 
lecz nie odstąpił sztandaru, pod 
który go powołało poczucie obo
wiązku. A przecież powracają

cych powitano ozięble i lekce
ważono prawie... Żal ścisnął nie
jedno serce, a byli między nami 
tacy, co stropieni na pierwszvm 
kroku, niechętnie się przyzna
wali do udziału w powstaniu.

Wśród takich okoliczności 
i przy takiem z naszej strony 
poddaniu, nic dziwnego, że Die- 
jeden z naszej braci, co w po
święcenia zapale całą swą przy
szłość postawił na kartę, kale
czył następnie to życie, aż przy
szła zbawienia chwila i... kroni
ka dziennikarska wypisała jego 
nazwisko, dodając, że umarł w 
nędzy i w niedostatku. A wie- 
luż jemu podobnych dziś jeszcze 
błąka się po świeeie!... Trudy 
i przeprawy uciążliwej kampa
nii — one zwarzyły już wtedy 
młodociany organizm, a rany 
dopełniły reszty — młody stosun
kowo wiekiem, on dziś już we
teran.

Dok. nast.
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sięey złr. rocznie. Przeciwko 
temu wnioskowi powstały głosy 
kraju z powodu zanadto skrom 
nego traktowania kwestyi po
lepszenia doli nauczycielskiej. 
Głosy te były całkowicie uza
sadnione, bo wnioski nie obej
mowały życzeń ogółu i nie od
powiadały stosunkom istotnym. 
Zjawiła się jednakowoż inna 
opozycya — niebezpieczniejsza, 
bo opozycya większości komisyi 
szkolnej z posłem Pinińskim jej 
sprawozdawcy na czele. I oto 
wniosek Rutowskiego upadł w 
łonie komisyi i tylko jako wnio
sek mniejszości miał się poja
wić na forum sejmowem. Wnio
sek większości zaś odraczający 
sprawę polepszenia bytu do na
stępnej cesyi sejmowej traktuje 
ją niezwykle szorstko podnosząc 
że w razie podwyższenia płac w 
myśl wniosków z całego kraju 
przesłanych, wydatki na cele 
oświaty wzróśćby musiały o 
kilka milionów,' coby spowodo
wało przeciążenie finansowa w 
kraju, a zważywszy, że okolicz
ność ta znaną być musiała pe
tentom a pom im o tego nie po
w strzym ała  ich od staw iania  
tak  w y  góro wanych żądań, — 
zważywszy, że  żiód ło  a k cy i tej 
le ży  w  a g ita cy i  zmierzającej 
do obudzenia przesadnych na- 
dzieji i wywołania w uastępstwie 
rozgoryczenia pomiędzy nauczy
cielstwem.

Sejm przechodzi do porzą
dku dziennego nad petycyami 
których podano w tym przed
miocie 74 z całego kraju — na
tomiast wnosi polecić Wydziało
wi krajow em u, aby w porozu
mieniu z c. k. Radą szkolną kra
jową licząc się z obecnymi sto
sunkami ekonomicznymi kraju 
i ograniczając się do potrzeb naj
bardziej naglących zastanowił 
się nad a) zaprowadzeniem ulg 
w opłacie 10 prc. na rzecz fun
duszu emerytalnego; b) polepsze
nia bytu w IV klasie nauczycie
li. — c) przyznanie dodatku na 
mieszkanie nauczycielom młod
szym na wsi i przedłożenia na 
najbliższej sesyi odpowiednich 
wniosków.

A więc sprawa tak ważna 
i tak piekąca została załatwio
ną a raczej odłożoną ad calen 
das graecas — a całemu nau 
czyciełstwu z zarządem głównym 
towarzystwa pedagogicznego na 
czele dostał się nos za agitacyę 
—która gdyby odniosła pożąda
ny skutek byłaby w stanie za
radzić temu na co jako antidotum 
zalecał poseł Piniński bardziej 
religijne kształcenie kandydatów 
stanu nauczycielskiego, a co się 
nazywa brakiem nauczycieli i de- 
zercyą z szeregów nauczyciel
skich.

Nie przez religijniejsze wy
chowanie lecz przez obudzanie 
nadzieji lepszej przyszłości — 
zapewnianie wynagrodzenia słu

sznego a odpowiedniego do pra
cy i zdolności możnaby wypeł
nić te straszne luki istniejące 
oddawna oraz wszelkie braki ja 
kie wszędzie izawsze powstawać 
muszą.

Że po epszeniem bytu nau
czycielom da się to uczynić, do
wodem jes t, że po podniesieniu 
przez Sejm krajowy płac nau
czycielskich zwiększyła się tak 
że frekwencya na kursach, nie
dostateczność zaś wzrosła śwad- 
czy o niedostateczności tego co 
na korzyść nauczycielstwa się 
robiło.

Dziś po zamknięciu Bejrau 
możemy wyrazić tylko życzenie 
najgorętsze, aby przyszły Sejm 
tą sprawą zajął się szczerzej —- 
a będąc w przededniu nowych 
wyborów zwracamy uwagę wy
borców, czego mają się domagać 
od kandydatów na posłów sej
mowych.

Sprostowanie.
W  Nrze 3 z dnia 1 lutego 1895 

korespondent omawiając tendencyjnie 
sprawę kółka rolniczego w Dobromilu 
podał między innemi jakoby zastępca 
tegoż kółka, po rezygnacyi przewodni
czącego w  kółku nie przewodniczył, 
lecz inny „sam ozw ańczy0 prezes. Jest 
to nieprawdą i przeczę temu na pod
staw ie protokołów posiedzeń wydziału  
kółka, z których o nieprawdziwości 
podanego faktu każdy snadnie się 
przekonać może. Przewodnictwo zaw 
sze spoczywało w  moich rękach i na 
tej podstawie jako zastępca otw arłem -* 
posiedzenie dnia 27 lutego 1895, na 
którem wybrano now ego prezesa je 
dnogłośnie i z chwilą wyboru ustąpi
łem  z przewodnictwa. Zatem nie sa
m ozwańczy lecz nowo wybrany przez 
walne zgromadzenie prezes przedłożył 
temuż zgromadzeniu sprawozdanie o 
niekorzystnym stanie interesów sklepu. 
Na kogo zarzut spada, że wynik 
rachunków jest niekorzystny chyba 
nie rzeczą korespondenta jest w yka
zywać, lecz Sądu, któremu W ydział 
sprawę powierzyć będzie musiał, jeże
li pertraktacj e pozasądownie nie zo
staną na koizyść Towarzystwa zała
twione.

Jan Teśla
zastępca prezesa kółka rolniczego'

w Dobromilu.

Kronika.
Sprawy rrcie skie. Posiedze

nie Rady miejskiej dnia 11 lutego 1895 
Przewodniczący Dr Dietzius, sekretarz 
magistratu Jabłoński. Uchwalono spra
wy następujące: 1. Zatwierdzono ofer
tę Józefa Hischera i B. Sachsenhausa 
na zabezpieczenie dostawy materyałów 
drzewnych do restauracyi ratusza. 2. 
Zatwierdzono ofertę “ Karola Gawła na 
roboty stolarskie przy restauracyi ratu
sza. 3. Postanowiono zawrzeć umowę 
z S, Gablem co do spłaty pretensyi na 
realn. lk. 4m w Jarosławiu zahipoteko- 
wanej, 4. Zezwolono na wpis w łasnoś
ci parceli 409 2 na rzecz skarbu woj
skowego. 5. Przyjęto do wiadomości 
sprawozdanie komisyi rewizyjnej z od 
bytego szkontra kasy. 6. Udzielono 
zasiłek  w kwocie 5 złr. konwentowi 0 0 .  
Bernardynów w Leżajsku. 7. Uchwale 
no oświadczyć się przychylnie na proś ■ 
bę Arona Grossmana o pozwolenie na

tandetę. 8. Uchwalono zakupić od p. 
M. Grudzińskiej część gruntu z jej re
alności na przed. krak.

Przedstawienie amator
skie. W  niedzielę 17. bm. odbędzie 
się w kasynie cywilnem  przedstawie
nie amatorskie, po przedstawieniu za
bawa z tańcami. Bilety są do nabycia 
tylko wieczorem przy kasie za okaza
niem zaproszenia.

Zwracamy uw agę panów biorą
cych udział w zabawie z tańcami, że 
tym  razem w ym aganą jest toaleta wie- 
czorkowa — dla Pań toaleta spacerowa.

Na rzecz funduszu zapo
mogowego urządza Stowarzyszenie 
„Gwiazda Jarosławska0' dnia 16 lutego 
1895 w sali hotelu „VictoriaB bal. Po
czątek o godzinie wpół do 9-tej wie
czór. Bilet familijny 1 złr. 50 ct. po
jedynczy 1 złr. Biletów dostać można 
w wypożyczalni książek Wgo Krzyża
nowskiego a w dzień balu przy kasie.

Powiatowa kasa chorych 
w Jarosławiu wzywa wszystkich 
przedsiębiorców przemysłowych ręko
dzielniczych i handlowych w okręgu ka
sy chorych, aby żouy dzieci i inne w skład  
rodziny wchodzące osoby, które w przed
siębiorstwie są zatrudnione, w tejże ka
sie zgłosili celem ubezpieczenia na wy
padek choroby pod rygorem następstw  
§, 33 i 67 ust. z 30 marca 1888 Nr. 
33 D. u. p

Zwraca się ponownie uwa
gę publiczności, że w obiegu będące 
bilety państwowe po 1 złr. a w. zao
patrzone datą 1 lipca 1888, posiadać 
będą kurs prawny aż do 31 grudnia 
1895 t. j. że do tego terminu pozosta
ną te bilety państwowe w prywatnym 
obiegu.

Kasy i urzędy będą przyjmować 
te bilety przy wpłatach do włącznie 
3 0  c z e r w c a  1 8 9 6

Od 1 lipca 1896 do włącznie 31 
grudnia 1899 będzie można te bilety 
państwowe tylko w kasach wymiany i 
w c. k centralnej kasie państwowej we 
Wiedniu wymieniać, zaś z dniem 31 
grudnia 1899 utracą te bilety pań
stwowe wartość pieniężną i ustanie obo
wiązek państwa do wymiany tychże bi
letów.

W czasie burzy zatonął pod 
Bremą parowiec Elba, na którym znaj
dowali się niezamożni emigranci Zgi
nęło 305 osób.

Samobójstwo* Dnia 13  lu
tego b r. z rana odebrał sobie życie 
wystrzałem z rewolweru Marcelli Rud >lf 
porucznik 40 pułku piechoty.

Zgorzał zakład leczni
czy dr. W euantego Piaseckiego w Za
kopanem.

Policya rządowa w Prze
myślu rozpoczęła swą działalność z dniem 
1 b. m.

Znany recytator polski}
p. Stanisław Konopka otworzył we Lwo
wie szkołę deklamacyi.

Prezydentem Sądu wyższego 
krajowego we Lwowie, mianowany zo
stał dotychczasowy wiceprezydent p. dr. 
Aleksander Tchórznicki

Trzeci pociąg kurjerski 
ze Lwowa do Wiednia, uchwalony zo
stał przez komisję, która obradowała 
we Lwowie. Fungować ma od 1 maja 
b. r.

Ministerstwo komunika- 
cyi* Dziennik: donoszą, ż ł wkrótce 
otworzonem być ma w Przedlitawji mi
nisterstwo komunikacyi, w ten sposób, 
iż obecna generalna dyrekeya kolei pań
stwowych otrzyma samoistne stanowisko 
i przemienioną zostanie na ministerstwo 
komunii, acy i.

Prezydentem lwowskiej
Izby handlowej na rok 1895 wybrano 
ponownie dr, Zdzisława Marchwickiego.

Ceny cukru podskoczyły nad
zwyczajnie w ostatnich w dniach w górę.

Sprawozdanie poselskie.
W szczęśli wszem położeniu wyborcy  
mniejszej posiadłości naszego powiatu 
i powiatu cieszanowskiego. Obdarzając 
zaufaniem swem, przez się wybranego  
posła, mają sposobność zetknięcia się 
z nim, przedstawienia mu swoich żą
dań lub niedostatków, bo t e n , pomny 
sw ego obowiązku, jaki przyjmuje, staje 
pośród swoich w yb orców , zdaje im 
sprawozdanie z swoich czynności, szu
kając naw et ew entualnie i dyrektywy  
do sw ego dalszego działania. Mamy 
tu na myśli ks. Leona Pastora, który 
w b. m. staw ał przed swoimi wybór: 
eami w Pruchniku, Sieniawie, Jarosła
wiu i Cieszanowie przedkładając im 
obraz swojej działalności. Inaczej ma 
się rzecz z naszym posłem, wybranym  
przez miasta Jarosław i Rzeszów. 
W szak nasze miejskie społeczeństw o  
już tak wysoko w  mniemaniu sw ego  
posła (a m oże tylko nisko P. R.) sta
nęło, iż ono się bez sprawozdania po
selskiego obejdzie, wszak dzienniki po
dają szczegółowo sprawozdania z każ
dej sesyi parlamentarnej, czyż to nie 
w ystarczy V wszak m ogłyby interesa 
miejskie być inne, aniżeli interesa kla
sy społecznej do której się należy, a 
przecież należetoby je bronić, więc czyż 
to koniecznem spowiadać się przed 
wyborcami, dość czasu będzie stanąć 
po skończonej kadencyi. tuż przed sa
mymi wyborami przed nimi w ygłosić
mówkę kandydacką i ...............zostać
znowu nadal posłem.

Dla tego też i mimo publicznego 
z naszej strony wzywania, mimo nawet 
danego ze strony naszego posła przy- 
rzeczenia, nie mieliśmy dotąd tej szczęś
liwej sposobności dowiedzieć się cze
goś o czynnościach parlamentarnych 
z ust naszego posła i dzisiaj podać 
musimy naszym czytelnikom  chyba 
w krótkości to, co ks. Leon Pastor 
swoim nader licznie zebranym wybor
com w sali ratuszowej dnia 1 lutego 
w ygłosił.

Przedstawiwszy w  ogólnych w y 
razach skład i znaną organizacyę koła  
polskiego, opowiedział historyę upadku 
gabinetu Taaffego, t. j. tak piękne 
dzieje reformy wyborczej z wszelkie- 
mi odcieniami i nowemi projektami. 
Mówca nie jest za powszechnem  pra
wem  głosowania, bo trudno by robo
tnicy rolniczy, których jest przeszło 
pięć i pół miliona 1 robotnicy przem y
słow i (przeszło 2 milony) mieli mieć 
te same prawa wyborcze co dwa mi
liony rolników a przeszło pół miliona 
przem ysłowców, wszak w takim razie 
samoistni rolnicy i przem ysłowcy mo
gliby być przegłosowani. Pamiętać 
jednak musimy iż to m ów ił poseł z 
mniejszych posiad łości, i to dobrze 
znający swoich wyborców. W Każdym 
jednak razie zapewnił ks. poseł, iż re
forma wyborcza czy w  tym  lub owym  
projekcie przed upływem  obecnej sesyi 
parlamentarnej s t a n o w c z o  uchwa
loną i przeprowadzoną zostanie. Doko
na tego koalieya, która pod w pływ em  
tego w ielkiego n iebezpieczeństw a, ja
kie sprowadził hr. Taaffe, utworzyć 
się musiała. W spomniawszy o swej 
osobistej działalności w sprawie prze
prowadzenia nstawy konkurencyjnej, 
omawiał projektowaną reformę podat
k o w ą , zmianę procedury cywilnej, o 
regulacyi rzek, przyczem dowiedzieli
śmy się że w bieżącym roku uregulu
ją bieg Sanu przy Muninie, Sobiecinie 
i Piskorowicach, przedstawił dokładnie 
i objaśnił nową ustawę o swojszczyź- 
nie i ustaw ę o spoczynku niedzielnym. 
Że ks. Leon Pastor nie dla W iednia 
siedział w W iedniu wiem y z jego prze
mówień w izbie poselskiej, i w kole 
polskiem, bo i snrawa duchowieństwa  
i drobnych przem ysłowców leżały mu
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na sercu. W skutek petycyi rzeźnil;ów  
z Jarosław ia , Pruchnika i Radymna 
poruszył sprawę ustaw y o kontumacyi 
domagając się złagodzenia tejże na 
korzyść drobnego handlu nierogacizną. 
W ysłuchano z uwagą w tym ogólnym  
obrazie przedstawionego sprawozdania, 
wyrażając następnie swemu posłowi 
i podziękowanie i pełne zaufanie. Ode
zwano się i z kilku interpelacyami, te 
jednak raczej do posła sejm owego od 
nosić się m ogły, gdyż poruszone przez 
m ówiących sprawy w zakres ustawo
dawstwa krajowego wchodziły. .Nie 
możemy jednak pominąć milczeniem  
podnoszonych narzekań o wysokie opła
ty  notaryalne w m ieście Jarosławiu  
które spow odow ały jednomyśnie uchwa
lenie rezolucyi, by ks. poseł czynił 
odpowiednie kroki w W iedniu o utwo
rzenie i otwarcie drugiego notaryatu 
w  mieście Jarosławiu.

Z Sejmu. W ostatniej sesyi 
zajm owała się *zna i ■sprawami doty- 
czącemi uaszego miasta. Uchwalono 
bowiem ustawę zezwalającą na pobór 
kopytkowego w naszem m ieście ra  
dalsze trzy lata , jak niemniej i rezo- 
lucyę, zalecającą c. k. Rządowi otwar

Żaden kraj nie nadaje się tak korzystnie 
dla wychodzctwa jak K a n a d a ,  w 12^  1 4 ^  

dniach do osiągnięcia.
_  Zdrowy klimat. —-

Angielski Bząd kolouizacyjny przydziela 
każdemu osiedlającemu się

wolne posiadłości gruntowe
v  obszarze 160 akrów czyli 250 morgów prna.
Wyczerpujących szczegółów udziela darmo, 

a opisy wyseła najchętniej

M. Morawetz, Hamburg,
Bersedorfer Strasse 1, 

przez Wysokie władze koncessyonowany 
Ekspedyent okrętowy.

cie c. k. Sądu obwodowego w Jaro
sławiu.

Teatr polski pod dyrekcyą 
Juliana Myszkowskiego. Nareszcie po 
całym roku cierpliwości, doczekał się 
Jarosław zagoszczenia trupy polskiego 
teatru. Jak dzisiaj dyrekcyą nam do
niosła, zjeżdza Dyrektor Myszkowski z 
końcem b. m. ze swojem towarzystwem 
na dłuższy pobyt do Jarosławia. Per- 
sonal składa się obecnie z 42 osób. 
Garderoba wykwintna, dekoraeye pędzla 
znanego nam dekoratora teatru lwo
wskiego p. Diilla, —  repertoar bogaty 
złożony z najulubieńszych operetek. 
Po pięcio mię8ięcznym na stałym poby
cie w Krakowie i kilku miesięcznym 
pobycie w Tarnowie, Rzeszowie i No
wym Sączu dyrekcyą cieszyła się zaw
sze ogromnem powodzeniem, — jak z 
różnych dzienników i własnego przeko
nania, wiemy, mamy tedy niepłonną na
dzieję że i u nas zostanie teatr polski 
z całą serdecznością i szczerem popar
ciem przyjęty, tem więcej że jako je 
dyna trupa operetkowa w Galic i, po
siada-w swoim personalu najwybitniej
sze siły komiczne i znakomite śpiewacz
ki i śpiewaków.

Bileij sprzedawane będą w księ
garni H. Bobussa które już od dzisiaj 
zamawiać można.

Nowa dyrekcyą ruchu
kolei państwowych dla sieci śląskich i 
morawskich ma być otworzoną w Oło
muńcu.

Prezydentem miasta Czer- 
niowiec po raz siódmy z rzędu, wy
brany został jednogłośnie Antoni Staw- 
czan Kochanowski.

Ostatni Czwartak. Wśród 
setek tysięcy podpisów na adresie dla 
ks. Adama Sapiehj' widnieje na kartach 
przysłanych z Paryża, drżącą ręką na
kreślony następujący podpis: „Jerzy Rę- 
czyński kapitan 4 pułku piechoty z 
1830 roku, - - profesor w Anglji i lite
rat, — ostatni żyjący Czwaitak".

Dyrektorem krakowskiej szko
ły sztuk pięknych ma zostać znakomi
ty artysta malarz Juljan Fałat.

mikołaj (Siers rosyjski mini
ster spraw zagranicznych, zmarł dnia 
26 z. m. w Petersburgu, przeżywszy lat 
75. Kanclerzem był od roku 1882, a 
głównym celem jego dyplomatycznej 
działalnościbyło utrzymanie pokojowych 
stosunków między Austryą. Niemcami 
i Rosją.

Wycofanie jednoreńskówek pa
pierowych, juz i w bieżącym  miesiącu 
probiło znaczne postępy. Do 15 stycznia 
było w obiegu mniej niż 13 miljonów, 
a z końcem bm. zapewne więcej nad 
10 do 11 mil. nie pozostało wśród pu
bliczności. Teraz jednak wycofanie tych 
papierków odbywa się tem powolniej, 
im mniej ich jest jeszcze w obiegu i 
zapewne dłuższy czas upłynie, nim zni
kną zupełnie. Na kilka też miljonów 
obliczono zysk państwa z jednoreńskó
wek zgubionych lub zniszczonych zu
pełnie, które do wymiany nie będą przed
stawione, jak to już zdarzyło się przy 
wycofaniu dawnych banknotów takiej 
samej wartości.

Towarzystwo ludoznaw
cze zawiazało się we Lwowie. Celem 
jego jest umiejętne badanie ludu pol
skiego i rozszerzenie zebranych o nim 
wiadomości za pomocą organu towa
rzystwa, który wszyscy członkowie bę
dą bezpłatnie otrzymywali. Członkiem  
może być każda osoba nieposzlakowa
nego charakteru bez różnicy płci. Osoby, 
chcące przystąpić do Towarzystwa, zgło ■ 
sić się powinny do prof. uniwersytetu 
dra A. Kaliny (ul. Garncarska 1 6.)
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Główny skład
uraz export wędlin

własnego wyrobu

Antoniego Jeeha w Jarosławiu
w  domu p. Bam bacha za kościołem  ew angiel.

V is a v is  k asyn a w ojskow ego.

Zaopatrzywszy swój skład masarski w najwyborniejsze tego rodzaju 
delikatesy, starać się będę by Szauownych P. T. Gości moich najle

pszymi wyrobami zawsze zadowolnić.

„ia święta"!
W  najlepszych i najprzedniejszych gatunkach: Szynki wędzone,

gotowane i w pęcherzu (westfalskie), polędwice wieprzowe surowe i go
towane, salami w różnych gatunkach, wszelkie gatunki kiełbas suchych  
i do gotowania, salcesony wszelkiego rodzaju najlepsze, rolady i deli
katesy (kabanosy), zając fałszyw y, kiszki pasztetowe i t. d. najstaran

niej wykonane i niezrównane w  smaku.

„Wielki wybór smalcu i słoniny11.

W ysyłki na prowincye uskuteczniam punktualnie i szybko

z uszanowaniem
Antoni Jech
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R obotn ików  wiosennych, d w o rsk ich , polnych , fabrycznych , 
parobków , dziew częta , polnych, leśnych, k  Y.'b ".vye t itp.

p r o s i m y  w c z e ś n i e  z a m a w i a ć .

Bezpłatnie
od 15 grudnia 1894 nie policzając nawet korespondencyi
J. W. Panom właścicielom Dóbr stręczy ekonomów, rządców, pisarzy eko
nomicznych, kasyerów, kontrolorów, m agazynierów, nadleśniczych, leśniczych, 
podleśniczych, nauczycieli, nauczycielki, bony, osoby do towarzystwa, le- 
ktorki, sekretarki, stelm achów, kowali, rymarzy, maszynistów-, młynarzy, 
gorzelników, nadmłynarzy, strzelców, portyerów, klucznice, panny służące 
i żonatych  ogrodników, kucharzy, lokal, furmanów Św. c. k. Starostwom, 
Urzędom podatkowym, Sądom, Adwokatom i t. p. dyetaryuszy, Posterunkom  

żandarmeryi i straży skarbowej kucharki i chłopców do posług.

Służba i chlebodaw cy w  m iejscu  i okolicy za służbę nie w ym ienioną p łacą  
2%  w  stosunku rocznej p łacy.

Przez W ys. c. k. Namiestnictwo koncesyonowane Bióro wyw iadow cze

Bronisława Krasickiego
w Jarosławiu) ul. Krakowska.

R o k  założenia 1884.

A. TUUIIOAJSKI
w Jarosławiu

Handel towarów korzennych
WIN 1 DELIKATESÓW.

Wszelki wybór Kawy Geylon Jawy złotej, Nlocci arab
skiej, Perłowej, Cuba.

Zastępstwo sprzedaży Herbaty karawa
nowej słynnej firmy 

POPOWA Z MOSKWY
paczki 'la fnt. i, fnt.; fnt.

Esencja herbaciana z  Rum em ,
Stare Wina Tokajskie i Miody

Porter Angielski w  oryginalnyeh butelkach
P iw o  Pilzneńskie 

Gruszki i jabłka Tyrolskie, Szproty Diklinki,Flundi°y, 
Śledzie łososiowe. Kawior AstrasSiaftski. ło soś i Wę

gorz marynowany.
4- i 20-centówki przyjmuje przez cały rok 1895.

nąjczystsza 
w oda m lneru lna

S Z C Z A W A - A L K A L I C Z N A
napój stołowy orzeźwiający

zknteezny bardzo przy  chorobach trard ła , 
1 k a ta rach  żo łądka I pęcherza.
Henryk Mattoni w Giesshiibl 

Sauerbrunn.
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O dpowiednio ob liczony k a p ita ł na pokrycie  (R ezerw a  
przem ij) dlp w szystk ich  p rze z  nas zaw artych  w  A u stry i  
ubezpieczeń, w ykaza ł na rok  i 8g j  p rzy ro s t 480,000 ko 
ron i  j e s t  obecnie złożon y w  w ysokości 1 ,021,124 koron w  

c, k. M in ister, urzędzie p ła tn iczym  we W iedniu

„THE MUTUAL”
największe i najbogatsze Towarzystwo ubezpieczeń na

świecie.
{ 4 T  Majątek 967’a miliona franków.

\j0ET~ R eprezen tacya dla Jarosław ia i  oko licy  u aptekarza
Q 0tT  Józefa Rehma.

S C T  Ceny zniżone o 15"
T o w a r z y s t w o  p o w f o ź n i e z e  w  R a d y m n i e

Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez 
W ysoki W ydział kraj. w e Lw ow ie  

poleca swoje wyroby powroźnicze i sieeiarskie.
tudzież pasy do maszyn, liny katarowe i promowe, gurty do wybijania  

Wszelkie wyroby ozdobne ja o to: nakrycia salonowe na stół, firanki do okien, siat
ki do łóżeczok dziecinnych, torebki myśliwskie hamaki sieci do polowania, sieci na konie od 
much i śniegu itp wykonane bywają starannie na osobne zamówienia.
Towarzystwa posiadają swe składy komisowe: we Lwowie; Centralny Bazar krajowy ; w 
Przemyślu Bazar im. Zyblikiewicza; w Stanisławowie Bazar towarz, handlowego; w Łańcucie 
Towarzystwo produkacyjne i handlowe; w Dębicy Towarzystwo handlowe; w Tarnowie

handel p. Antoniego Świderskiego 
—Cenniki gratis i franko —

Ks. Leon Pastor. Dyrekcya: Marceli Świechowski.

Christofle & S-ka
nadworni dostaw cy

W i 6 d Bń 1., O p e r n r i u g  5.
Najwyższe nagrody na wszystkich w ystaw ach światowych  

Grubo trwałe platerowane przedmioty stołcwe. w rozmaitych kombinacyach 
kasety wyprawowe, serwisy hebaciane i kawowe, zastawy na ciasta, konserwy

S P E O Y f l L i E  P R Z E D M I O T Y
dla hoteli restauracyi, kawiarń, pensyonatów, klubów, menaźy oficerskich

i dla okrętów.
Ilość nakładu srebra jest na każdem przedmiocie oznaczona stemplem, 

jako też całkowite nazwisko
„ C H R I S T O F L E "

Jedyne zastępstwo prawdziwych sreber.

12 łyżek stołow. 
12 grabków stoł. 
12 nożów stoł. . 
12 grabków des. 
12 nożyków des.
12 łyżek do 

kawy . .

Z l. Ct.

17.—
17.—
17.—
15.—
1 5 .-

9 .—

12 łyżeczek do 
czarnej kawy 

1 chochla do zupy 
1 chochelka do śm. 
1 łyżka półmisk.

12 podstaw, pod. n.
1 grab do szyn. .

Cenniki ilustrowane gratis.
Zwraca się uwagę P. T . Szan. Publiczności, iż jedyny i główny skład naszych 

wyrobów posiada li tylko handel jubilerski

JU L IA N A  S T R Z E L E C K IE G O
we Lwowie. Rynek, 45.

!!Uo sprzedania!!
Fortepian starszy firmy: „Erste Produetiv-Gesellsehaft“

w dobrym stanie — cena 200 fl. Bliższa wiadomość w Grodzisku we dw orze.
W ydaw ca Ludwik W isłocki. Odpowiedzialny redaktor Ludwik Styrna. Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Bielsku. Druk L. Styrny W Jarosławiu


